
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatinazo 

Nr.297/06.11.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor - Catedrala 
Episcopală „Inălţarea Domnului", pentru remodelare faladă şi placare cu piatră naturală 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară de 
indată din data de 06.11.2024 

Avănd în vedere: 
- solicitarea Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor cu sediul 1n municipiul Slatina, judeţul Olt, 

reprezentată prin domnul Ducă Gheorghe Lucian, 1n calitate de vicar eparhial, 1nregistrată la 
Primăria municipiului Slatina cu nr. 105406/09.10.2024, prin care solicită acordarea unui sprijin 
financiar 1n vederea remodelării faţadei unităţii de cult Catedrala Episcopală „inălţarea 
Domnului" şi placarea acesteia cu piatră naturală; 

- referatul de propunere al Compartimentului Cultură - Sport nr.116702/05.11.2024; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare 

nr.116703/05.11.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură - Sport nr.116713/05.11.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.117118/05.11.2024; 
- prevederile H.C.L. nr. 18/07.02.2024, referitoare la aprobare Buget local de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2024; 
- prevederile Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
- prevederile H.C.L nr. 199/15.06.2021, referitoare la: aprobarea Regulamentului pentru 

acordare sprijin financiar de la bugetul local al municipiului Slatina unităţilor de cult aparţinând 
cultelor religioase recunoscute din România; 

- prevederile art.3, alin. (3) din O.G. nr. 82/2001, republicată, privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unităţile de cult apartinând cultelor religioase recunoscute din 
România; 

- prevederile art. 14 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 
82/2001 aprobate prin H.G nr. 1470/2002; 

- prevederile art. 10 alin. 6 din Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul 
general al cultelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modific'ările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei de buget fmanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-cul-turale, culte şi sport; 

in temeiul prevederilor art.129 alin.(8) lit. a), art. 139 alin.(3) lit. a) şi art.196 alin.1 lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar 'in sumă de 1.000 000 lei către Episcopia 
Slatinei şi Romanaţilor din municipiul Slatina, judeţul Olt, reprezentată prin domnul Ducă 

Gheorghe Lucian — vicar eparhial, 1n vederea remodelării faţadei unităţii de cult Catedrala 
Episcopală. „inălţarea Domnului" şi placarea acesteia cu piatră naturală. Sprijinul financiar va fi 
virat 1n contul Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor cu nr.: R049FtNCB0200099468420521, 
deschis la Banca Comercială Română S.A., Sucursala Slatina. 



Art. 2 Suma prevăzută la art. 1 va fi suportată din bugetul local aferent anului 2024, 
Capitolul 67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art. 3 Suma acordată ca sprijin financiar are ca fundament sumele defalcate din taxa pe 
valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale. 

Art. 4 (1) Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 30 de zile de la 
realizarea obiectivului pentru care s-a acordat sprijinu1 financiar. 

(2) in situaţia 1n care nu se vor justifica sumele acordate 1n termenul menţionat, 

Episcopia Slatinei şi Romanaţilor — Catedrala Episcopală „Inălţarea Domnului" va achita 
penalităţi conform legislaţiei fiscale 1n vigoare la data acordării sprijinului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă 

mai mare de 30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la 
data restituirii integrale a sumei. 

Art. 5 Prezenta hotărke va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 
Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli — Financiar — Contabilitate, Compartimentul 
Cultură — Sport şi reprezentantul legal al Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor — Catedrala 
Episcopală „inălţarea Domnului" din municipiul Slatina. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se va publica pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina 

şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 

Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală. Economică.; 

- Direcţia Generală." Economică - Serviciul Cheltuieli — Financiar - Contabilitate; 
Compartimentul Cultură, Sport; 

- copia Slatinei şi Romanaţilor din Slatina, str. Fraţii Buzeşti, nr. 15, jud. 

reşed e dffis şedinţ Contrasemne a 
Boda r-.1)je. , r PISTAŞ Secretar general al m nicipiului Slatina 

Mihai - j n IDITA 

ptată cu 16 voturi „PENTRU". 
- consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

19 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 


